
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Vico De Carolis” 

Via SS Angeli Custodi snc– 74121 Taranto Tel. 0994712541 
email: taic86800p@istruzione.it; www.vicodecarolis.edu.it 

C.F. 90235710739 
 
 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante Avviso Pubblico per c o n f e r i m e n t o  

i n c a r i c o  esperto formatore interno digitale per un importo contrattuale pari a €1031,14 lordo 

stato per la realizzazione del Progetto in essere del PNRR a.s. 2023/2024.Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 

– “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  

 

            CUP H54D22002490006 

 

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7023 

 

 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO l’art. 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento 

di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 - del PNRR per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico 

alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di 

formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materi di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la nota MIM di autorizzazione per l’attuazione del Progetto prot. n. 24917 del 27.02.2023 

VISTO il contributo assegnato di € 2.000,00 utilizzabile per attività di formazione per gli anni scolastici 

2022/23 – 2023/24; 
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n.41 del 09/02/2024 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

http://www.vicodecarolis.edu.it/
Protocollo N. 0002317/2024 del 13/02/2024



nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera n.21 del 21/12/2023, che disciplina i criteri di selezione degli 

esperti discipline STEM ; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1031,14 lordo stato  

trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 19724 del 22/12/2023, con il quale si indice procedura di individuazione 

di un docente per lo svolgimento dell’incarico di ESPERTO FORMATORE DIGITALE; 

VISTO il verbale di valutazione del 09/01/24 prot. 247 dell’istanza ricevuta in data 29/12/2023 

VISTA  la graduatoria provvisoria prot. n.248 del 09/01/2024 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 645 del 16/01/24 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare il conferimento incarico alla docente Nunzia Ciriello avente ad oggetto l’attività 

di formazione rivolte al personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione scolastica. La formazione verterà in particolar modo sulle 

nuove tecnologie del laboratorio STEM (visori, robotica, cam360). Le iniziative formative si 

svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 30 giugno 2024. E' 

previsto un unico intervento che porterà  alla formazione di almeno venti unità di docenti di 

scuola secondaria. 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di €1031,14 lordo stato (23 ore di 

formazione/insegnamento per 44,83 €.) omnicomprensivi di ritenute e oneri previdenziali; , 

da imputare sul capitolo P04/17 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente 

www.vicodecarolis.edu.it 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giovanna Lato 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

http://www.vicodecarolis.edu.it/

		2024-02-13T11:25:22+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIOVANNA LATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




